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معاونت زنان و جای خالی عملکرد
 موضوع هایی  مانند بیمه  زنان خانه دار و توانمند سازی زنان 

جایی در اولویت های کاری معاونت زنان ندارد

ذهن خشونت زده در میدان اغتشاش
چرا فحاشی زنان، خشونت علیه خودشان است؟

خانم دکتر خزعلی در صحبت های 
اخیر خود، حجم فعالیت های 
معاونت زنان دولت 
را چهار برابر دولت 
پیشین ارزیابی کرده 
است. این بیان بیش از آنکه بیانی 
مدیریتی و گزارشی باشد رنگ و 
بوی فعل و رتوریک سیاسی به خود 
گرفته است. باید در نظر داشت 
مرور معمولی اخبار منتشر شده 
از سوی خود معاونت در ماه  های 
گذشته انرژی این گفتار سیاسی 
را در میدان توجهات کاهش 
 می دهد و آن را به ضد خود بدل

 می کند.
در ماه های اخیر معاونت بیشترین 
حضور خبری خود را در صفحه 
اینستاگرامی اش رقم زده است. 
پوشش اکثر قریب به اتفاق)اگر 
 ) م تما ییم  نگو قطعیت  با 
اقدام ها، برنامه ها، نشست ها و 
سخنرانی های معاون زنان در این 
صفحه تصویر خوبی از فعالیت های 
خانم دکتر خزعلی به همراه تیمش 
به ما ارائه می دهد. حجم قابل 
توجهی از این اخبار و گزارش ها 
به دیدارهای استانی معاون زنان 
ریاست جمهوری و نشست های 

عمومی ایشان اختصاص دارد. این 
در حالی است که گزارش های کاری 
و برنامه ریزی پیرامون موضوعاتی 
مثل توانمندسازی زنان که یکی 
از شعارهای ثابت این معاونت 
است، برنامه ریزی برای اشتغال 
و موضوعاتی همچون تعاونی های 
زنان، بیمه زنان خانه دار، اقدام 
حول موضوع زنان سرپرست 
خانوار، توجه به حوزه هایی چون 
بهزیستی در رابطه با زنان، پیگیری 
موضوع هایی چون ناباروری و یا 
توجه به چالش های حقوقی حوزه 
خانواده در جایگاه معاونت زنان 
بنابر اولویت های کاری و دستوری 
در پوشش خبری این معاونت وزن 

چندانی ندارد.
با توجه به رویکرد جدی معاونت 
در رسانه ای کردن برنامه های ریز 
و درشت خود، نمی توان وزن پایین 
گزارش فعالیت های جدی را ناشی 
از ضعف رسانه ای معاونت دانست 
بلکه می توان گفت این وضعیت 
ناشی از ضعف عملکرد معاونت در 
این حوزه هاست. حال باید منتظر 
ماند تا معاونت به جای رتوریک 
سیاسی در حوزه زنان، به شرح 
گزارش عملکرد خود به صورت 
دقیق اقدام کند. در این صورت 
است که می توان با سنجه ای جدی 
عملکرد معاونت را مورد ارزیابی 

قرار داد.

هم آوایی زنان با فحش های جنسی، 
آنها را با زبان تخفیف دهنده هرزه گو 
همدست کرده و در 
بقه  بی سا هی  همرا
به  را  موقعیت شان 
فرودستی که نه تنها جایگاه خود را 
پذیرفته بلکه برای تقویت جایگاه 
فرودست و تحت تسلط خود تاش 

می کند، تبدیل کرده است.
ی  یه ها لا ر  د جنسی  شی  فحا
درونی و بیرونی خود با اتخاذ نگاه 
سلسله مراتبی به زن، همواره او را در 
موقعیت فرودست قرار داده و با تحقیر 
و تخفیف، او را بی اعتبار و کم ارزش 

کرده و می کند.
»امروزه نظارت شکل حمله به آزادی 
ندارد. برعکس آزادی و کنترل هردو یکی 
هستند.«]1[ ظاهر ماجرا این است که 
بی توجهی به قواعد و آداب اجتماعی در 
به کار بردن واژه ها و زبان به »فحاشی« 
گشودن در میدان اغتشاش اخیر در 
ایران، فعلی آزادانه و رهایی بخش 
است؛ چرا که فحش های جمعی در 
اعتراض به ساخت اجتماعی، سیاست 
و فرهنگ جامعه طرح می شوند. از آنجا 
که این فعل در کنار طرح شعارهای 

آزادی خواهانه برای جامعه زنان صورت 
گرفته ، می توان پرسید فحاشی جمعی 
در چنین موقعیتی آزادی خواهانه است 
یا در لایه های خود خشونت نسبت به 

زن و کنترل او را به رخ می کشد؟
خشونت در طول تاریخ اشکال 
متفاوتی به خود گرفته و همواره 
در پی کنترل پیرامون خود بوده 
است. امروزه شاهد خشونت های 
نرم و به تعبیر بیونگ چول هان 
»نامرئی« نیز هستیم. فحاشی یکی از 
اشکال نرم خشونت کامی در جهان 
معاصر است. کنترل پیرامون و تسلط 
بر آن به میانجی خشونت موضوع 
ساده ای نیست اما پیچیدگی میل به 
تسلط بر پیرامون، در فحاشی های 
جنسی اخیر آنجا رخ می نماید که 
زنان حاضر در صحنه همراه با 
مردان زبان به کلماتی گشودند که 
عرف جامعه آنها را فحاشی قبیح 
مردانه می داند. فحاشی جنسی 
در لایه های درونی و بیرونی خود با 
اتخاذ نگاه سلسله مراتبی به زن، 
همواره او را در موقعیت فرودست 
قرار داده و با تحقیر و تخفیف، او را 
بی اعتبار و کم ارزش کرده و می کند. 
هم آوایی زنان با فحش هایی از این 
دست، آنها را با زبان تخفیف دهنده 
هرزه گو همدست کرده و در همراهی 
به  را  ن  قعیت شا مو بقه  بی سا

فرودستی که نه تنها جایگاه خود را 
پذیرفته بلکه برای تقویت جایگاه 
فرودست و تحت تسلط خود تاش 

می کند، تبدیل کرده است.
در این نقطه نفس رهایی و هرزه گویی 
آزادانه به مثابه یکی از مهم ترین 
ابزارهای کنترل به مهم ترین و نرم ترین 
شکل خشونت بدل می شود تا در 
وهله اول بر خود زنان )چه زنان 
همدست با میدان خشونت و چه 
زنان غیرهمدست( و در ادامه بر محیط 
پیرامون مسلط شود. در حقیقت زبان 
هرزه گو برای مونولوگی یکسویه و 
پیچیده مبتنی بر روانی خشن متولد 
شده و از آنجا که فهم اش مبتنی بر 
سلسله مراتب و روابط فرادست و 
فرودست است هرگز توانی برای 
گفت و گو و شنیدن ندارد. عنصر 
اساسی در رابطه سلسله مراتبی 
هرزه گویی، قدرت و اقتدار نیست 
بلکه بدویتی سرکوبگر  است که 
فهمی ابتدایی از رابطه و شبکه ارتباطی 
دارد در این زبان نقشی اساسی ایفا 
می کند. از این رو تسلطی اینچنین 
از پیچیده  ترین اشکال تسلط بر زن 
و خشونت علیه او در میدانی است 
که ادعای آزادی زن را بر پیشانی دارد. 
]1[ چول هان، بیونگ، توپولوژی 
خشونت، مترجم آراز بارسقیان، تهران، 

نشر یکشنبه

هم که در ایران وجود دارد به 
مسأله زنان که می رسد بایکوت 

می شود. چرا؟
ما برای مهارت چانه زنی توانمندسازی 
نکرده ایم و این موضوع ترس از 
کنترل خارج شدن را به همراه دارد. 
زنان باید در مهارت چانه زنی توانمند 
شوند و از سوی دیگر نهادهای 
بالادستی که قرار است صحبت ها 
را گوش بدهند، آموزش ببینند. این 
فقط مختص حوزه زنان نیست، برای 

همه حوزه هاست.
این مهارت هایی است که در بعضی 
کشورها از مهدکودک به بچه ها 
آموزش داده می شود. به فرهنگ های 
دیگر و آموزش هایی که به بچه ها 
داده می شود دقت کنیم. در بعضی 
کشورها سواد و مهارت های ارتباطاتی 
از کودکی برای یک زندگی شهری 
یت می شود.  میز تقو لمت آ مسا
برای نمونه، به بچه های کوچک 
آموزش داده می شود که بعد از 
اشتباه چگونه عذرخواهی کنند و 
اینکه تواضع در هنگام خطا، نشان 
از بلوغ و کرامت انسانی اوست. مثاً 
شرکت کوکوملن یکی از معروف ترین 
برندهای رسانه مجازی امریکایی در 
یوتیوب و وابسته به ترژر استودیو 
است که در تولید اشعار کودکانه 
در دنیا فعالیت می کند. شعری دارد 
که در آن مادر را که اتفاقاً یک زن 
صاحب خانواده، با مأموریت های 
خانوادگی سنتی مثاً طبخ غذا و 
نگهداری از سامت کودکان است 
نشان می دهد. در این انیمیشن 
ز او تشکر  موزیکال، فرزندان ا
می کنند و در آخر پدر وارد می شود 
و قدردانی می کند و می گویند که او 
بهترین مادر دنیاست.  شأن مادری 
و جایگاه فردی، خانوادگی و اجتماعی 
زن باید در سنین طفولیت در اذهان 
شکل بگیرد. ما اشتباه فکر می کنیم 
که وقتی یک فرد چهل ساله است 
باید تازه در مقوله حفظ حیا و حجاب 
مورد آموزش قرار بگیرد در صورتی که 
آموزش ها باید در کودکی داده شود.

به عاوه، ارائه راهنماهای نامحسوس 
یرکی سیستمی  ز یک  فرهنگی 
می طلبد. برخاف تصور بسیاری از 
مردم، جوامعی مانند سوئد بسیار 
تحت کنترل هستند و رفتارهای تک 
تک شهروندان در یک بافت فرهنگی 
جدی مهندسی می شود. این فقط 
مخصوص حوزه زنان هم نیست. 
دوره کرونا برای نمونه خاطرم هست 
 Harvard که در امریکا مثاً مجله
Business Review مقالات کوتاه 
بسیاری منتشر کرد که آموزش دهد 
چگونه در شرایط رکود کارفرما و کارگر 
تعامل کنند، نژادها و قومیت های 
غیرسفید کمتر مورد تبعیض در 
هنگام تعدیل نیرو قرار بگیرند یا 
حتی در صورت نیاز به تعدیل نیرو، 
کارگران چگونه با پذیرش درآمد 
کمتر به همدیگر کمک کنند تا در 

کار باقی بمانند.

پس باید از مهدکودک ها شروع 
کنیم اما شاید حساسیت ما در 

مهد کودک ها محدود به یک 
سری مسأله شده که شامل این 

مهارت های شهروندی نیست.
جمهوری اسامی به زعم من در 
سیستم حاکمیتی خود برخاف 
خیلی از کشورهای دیگر پذیرفته 
است که زنان نقش کلیدی دارند 
اما مدیریت نهادهای تصمیم و 
رویه ساز حوزه زنان از این عزم 
عقب مانده است و با تغییر نسل ها 
تغییر نکرده است. درست است 
که همیشه افراد باتجربه تر مدیر 
می شوند اما این تفاوت سنی با نسل 
جوان دیگر نباید دو نسل باشد که 
اصاً کانال ارتباطاتی این دو قطع 
شود. اگر چرخه قدرت و مدیریت 
درست بچرخد و نظام مشارکت 
مناسب شکل بگیرد، نسل جدید 
را می شناسیم و مصرف فرهنگی 
جوان را درک می کنیم و می دانیم 
که اساساً روی میز این نسل چه 
گزینه هایی وجود دارد؟ چه سریالی 
دوست دارد؟ چه موسیقی دوست 
دارد؟ چه بازی ای می کند؟ چون 

دنیای امروز ما دنیای تصویر است. 
کتابی توسط کمبریج منتشر شده 
در خصوص نافرمانی مدنی )2021( 
که می گوید بیشترین نافرمانی های 
مدنی ابتدا در عالم تصاویر خلق 
می شود. شما می بینید در خیابان 
همه خیلی عادی در رفت و آمد 
هستند ولی در فضای مجازی این 
نافرمانی مدنی دارد اتفاق می افتد؛ 
شاید چراغ قرمز در خیابان را کسی 
ظاهراً رد نکند اما در فضای دیجیتال 
گیم ها بسیاری از خط قرمزهای 
خانوادگی و فرهنگی رد می شود! 
اکنون به یک باره می بینیم افرادی در 
خیابان شیشه می شکنند و کارهای 
لجام گسیخته انجام می دهند، بعد 
برایمان سؤال می شود که چگونه 
می توانند چنین کاری بکنند؟! چون 
به صورت طبیعی افراد نسبت به 
خشونت و منازعه حالت تدافعی 
دارند. مسأله اینجاست که آن فرد 
چه بسا بارها این کار را در بازی ها 
انجام داده است. ما این بخش از 
زندگی را نمی بینیم اما در حافظه 
آن فرد یک تجربه زیسته محسوب 
می شود. ما باید بازی هایی را طراحی 
کنیم که با ارزش های ما بخواند و 
جذاب هم باشد. اتفاقاً مردم هم 
استقبال می کنند. ما یک انیمیشن 
خوب می سازیم مردم واقعاً استقبال 
می کنند. در سال های اخیر فیلم 
»منطقه پرواز ممنوع« برای نوجوانان 
مورد استقبال قرار گرفت چون 
خود خانواده ها هم دوست دارند 
فرزندشان با فرهنگ ایرانی رشد 
کنند. این در صورتی اتفاق می افتد 
که ذائقه و مصرف فرهنگی این نسل 
را بشناسید؛ در واقع دیالوگ وجود 
داشته باشد تا بفهمیم چه در سر 

این نسل می گذرد.
 ، خیر غتشاش های ا در همین ا
نمی شد منکر شد برخی از افراد جانی 
که به جان مردم رحم نمی کردند، 
به اموال عمومی رحم نمی کردند، 
آموزش دیده و باند بودند اما قاطبه 
مردم و شهروندان ما اصیل و محترم 
هستند؛ آنها نباید رها باشند. تقویت 
سازماندهی مدنی مانند سمن ها 
حسنش همین کنترل خشم و 

کانالیزه کردن مطالبه ها در سطوح 
مختلف است. در بسیاری از کشورها، 
ر  بسیا یی  نشجو ا د ی  ه ها شگا با
متنوعی وجود دارد؛ ورزشی، سرگرمی، 
طبیعت گردی،  سی،  ن شنا ستا با
کارهای خیریه و.... بدین ترتیب 
دانشجویان و از جمله دختران 
دانشجو در حیطه ای که عاقه مندند، 
فعالیت می کند. نباید دانشجو از ما 
جدا باشد. باید مشخص باشد مثاً 
تک تک دانشجویان دختر معترض 
از کدام بدنه نهادی با چه عایقی 
است و نمایندگان آن سازمان های 
دانشجویی با قابلیت یک برخورد 
بردبارانه و بامهارت ارتباطی مناسب 

مورد دیالوگ باشند.

آیا آرمان های انقلاب برای زنان با 
مدل های غربی سازگار است؟

خیر. قطعاً متفاوت بوده است. حتی 
مدل های مشارکتی که برخی از آنها 
ذکر شد بیشتر از حیث مکانیسمی 
و نه محتوایی مدنظر هستند. نکته 
مهمی در این میان وجود دارد؛ ما یک 
نگاه ایده آلی نسبت به غرب داریم 
اما یک اشکال عمده و گفتمانی عموماً 
مغفول است: نسبیت گرایی در غرب 
انتها ندارد. ظاهر قضیه تأمین نظر 
مردم و حتی دادن صدا به اقلیت های 
هویتی از جمله جنسیتی است. ظاهر 
این نگاه جذاب است ولی بسیار 
خطرناک است؛ زیرا جامعه انسانی 
را از فهم حقیقت و تعالی تهی کرده 
است. یک نمونه عرض کنم. طبق 
گزارش اتحادیه اروپا )2019(، فرانسه 
بیشترین تعداد نهادهای مدنی به 
  )pro choice(اصطاح حامی انتخاب
را دارد. این ظاهر شعار آنها است 
که ایده هر کسی ایده قابل احترام 
باشد؛ چه کسی که می خواهد حجاب 
داشته باشد که الان ظهور بیرونی 
هویت درونی در نظام لائیک ممنوع 
است و چه کسی که می خواهد برهنه 
باشد! اینکه شما دچار یک شرایط 
به قول جامعه شناس امریکایی سی 
رایت میلز »بی تفاوتی« شده باشید 
خود یک زنگ خطر جدی به سوی 
اضمحال جامعه بشری است. یعنی 
اصاً به مردم به اسم آزادی، فرصت 
داده نشود که به اخاق اجتماعی 
حتی فکر کنند. در چنین شرایطی 
در دنیای معاصر، ما جامعه ای بکرتر 
و با سامت مشائر داریم که هنوز 
به بی عفافی واکنش نشان می دهد. 
اتفاقاً زن ایرانی اگر دانش کافی از 
غرب داشته باشد، درک می کند که 
ما نباید فکر کنیم عقب هستیم 
نی  ید داشته های گفتما بلکه با
خودش را ارتقا و ساختار بدهد. 
 تاش کنیم مدل خودمان را تعریف

 کنیم.

آیا انقلاب اسلامی ایده نو و 
مشخصی در حوزه زنان دارد که 
بتواند مدل خود را مبتنی بر آن 

تعریف کند؟
بین ایده و ایده آل باید تفاوت قائل 
شد. اینکه زن مستقلی داشته 
باشیم که تحت تأثیر سرمایه داری 
از نظر فرهنگی به فساد کشیده 
نشده باشد، برای مثال، یک ایده آل 
است که انقاب اسامی ترسیم کرد 
اما اینکه چگونه این زن از حیث 
فلسفی و عملیاتی در ساختار خانواده 
و اجتماع توانمند بشود که بتواند 
مرز سرمایه داری را تشخیص بدهد 
و با عاملیت خود آسیب ها را کنترل 
کند، ایده پردازی می طلبد. باید 
ایده ها را کنار هم بگذاریم تا ایده آل 
اتفاق بیفتد. انقاب اسامی در جهان 
مدرنی که دارد به سمت اضمحال 
می رود حرف های مشخصی دارد؛ این 
در نظام ما یک قوت است. تعادل 
بین زن و مرد یک ایده آل انقاب 
اسامی بوده است ولی ایده هایی 
که بتواند آن را محقق کند هنوز 
کامل نشده است. به نظر من زن ها 
باید ایده آل های انقاب اسامی را 
نگه دارند و برای آنها ایده بسازند. 
به نفع زنان ماست که در این بازی 
بمانند. اینکه فکر می کنیم اگر ما 
وارد غرب بشویم خوشبخت هستیم 

اشتباه است.

با توجه به رویکرد 
جدی معاونت در 

رسانه ای کردن 
برنامه های ریز 
و درشت خود، 

نمی توان وزن پایین 
گزارش فعالیت های 

جدی را ناشی از 
ضعف رسانه ای 

معاونت دانست 
بلکه می توان گفت 
این وضعیت ناشی 

از ضعف عملکرد 
معاونت در این 

حوزه هاست

هم آوایی زنان با 
فحش های جنسی، 

 آنها را با زبان 
تخفیف دهنده 

هرزه گو همدست 
کرده و در 

همراهی بی سابقه 
موقعیتشان را به 
فرودستی که نه 

تنها جایگاه خود را 
پذیرفته است بلکه 
برای تقویت جایگاه 

فرودست و تحت 
تسلط خود تاش 

می کند تبدیل کرده 
است

بین ایده  و ایده آل 
باید تفاوت قائل 

شد.  اینکه  زن 
مستقلی داشته 
باشیم که تحت 

تأثیر سرمایه داری 
از نظر فرهنگی 

به فساد کشیده 
نشده باشد، یکی 

از ایده آل های 
انقلاب اسلامی 
است اما اینکه 
چگونه این زن 
توانمند بشود 
که بتواند مرز 

سرمایه داری را 
تشخیص بدهد 

و با عاملیت خود 
آسیب ها را کنترل 
کند، ایده پردازی 

می طلبد

زینب محمدی
پژوهشگر

سحر دانشور
پژوهشگر

نگاه

یادداشت


